
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32851 47Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 2015

Funcional Programática:
07.101.15.122.1297.4534 - Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza de Despesas:
339033 - Passagem e despesas com locomoção R$-300,00
Fonte de Recursos:
0101 - Recursos Ordinários (OGE)
Determinar o período de 03 (três) dias, a contar da data de 
emissão da OBP, para aplicação é de 15 (quinze) dias, para 
prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
.

Protocolo 808648

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 143/2015, DE 19 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
36-SEDOP DE 13/02/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.845, DE 
12/03/2015 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/108646 
DE 16/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas 
e meia) diárias, ao servidor GUILHERME KÓS SEIXAS ocupante do 
cargo de Engenheiro Civil, matrícula n°.5749/1, referente ao seu 
deslocamento para o município de Salvaterra, no período de 23/03 
a 25/03/2015, com objetivo de proceder fi scalização na obra de 
reforma do Hospital Municipal Dr. Almir Gabriel, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 808611

PORTARIA Nº. 144/2015, DE 19 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
36-SEDOP DE 13/02/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.845, DE 
12/03/2015 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/108646 
DE 16/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas 
e meia) diárias, ao servidor LEONIDAS DAS NEVES MONTEIRO 
LEOPOLDINO ocupante do cargo de Motorista, matrícula 
n°.57196031/1, referente ao seu deslocamento para o município 
de Salvaterra, no período de 23/03 a 25/03/2015, com objetivo 
de conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, até aquele 
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 808617

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO Nº 121-2014
Data da Assinatura: 20/03/2015
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Da Prorrogação do Prazo de Vigência e Execução 
Contratual, fi ca prorrogado por mais 03(três) meses, o prazo de 
vigência do contrato de 22.03.2015 a 21.06.2015 e o prazo de 
execução 22.01.2015 a 21.04.2015.
Contratada: L S CAVALCANTE E CIA LTDA - EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 808213

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 07/2014
Justifi cativa:O Presidente da COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ, através da Comissão Permanente de Licitação, 
instituída pela PORTARIA Nº 162/2015, torna público que, na 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 07/2014 COSANPA, sob o Critério 
de Menor Preço, cujo o objeto consiste na Contratação de 
empresa de engenharia para execução de Obras de Saneamento 
do Programa Saneamento Para Todos (PAC II), que incluem a 
Ampliação do Sistema de Abastecimento de água da Cidade 
de  Oriximina, Estado do Para, foi considerada vencedora a 
empresa CONSULTEC  CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA  EPP, 
por oferecer a proposta mais vantajosa para a Administração 
Pública, assim como, por atender os critérios estabelecidos no 
edital.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação:Ana Beatriz de 
Souza Oliveira
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 808234

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
COMPANHIA FECHADA

CNPJ Nº. 04.945.341/0001-90
AVISO AOS ACIONISTAS

Comunicamos aos nossos acionistas que se encontram à 
disposição, na sede social da Companhia, localizada na Avenida 
Magalhães Barata, nº. 1201 - Belém - Pará, os documentos a 
que se refere o Art. 133 da Lei nº. 6.404/76, relativo ao exercício 
fi ndo em 31/12/2014.
Belém, 18 de março de 2015.
LUCIANO LOPES DIAS
Presidente

Protocolo 807232

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 090/2015 - PRESI

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor       Matricula
Maria Benedita de Castro Santos Assistente Social  3189660
Recurso Orçamentário
Programa de Trabalho Fonte   Natureza da Despesa    Valor
16.122.1297.4534   0261000000  339030     2.000,00
16.122.1297.4534   0261000000  339036        500,00
16.122.1297.4534   0261000000  339039      1.500,00
Observação: que seja prestado contas do Suprimento até o 
limite máximo de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
período de aplicação e que sejam cumpridas todas as condições 
estabelecidas na Resolução de Diretoria nº 015/2011.
FAZER vigorar os efeitos da presente portaria a contar da data 
da publicação, revogando-se a PORTARIA Nº 086/2015 - PRESI.
Belém, 19 de março de 2015.
Ordenador: Lucilene Bastos Farinha Silva - Diretora Presidente

Protocolo 808655

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
Convidamos os Senhores Acionistas da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará - COHAB-PA, para participarem da Assembléia 
Geral Ordinária no dia 27.03.2015 às 10:00 (dez) horas na Sede 
Social da Empresa, na Passagem Gama Malcher, 361, Bairro 
de Souza, Belém, Estado do Pará, para deliberarem sobre os 
seguintes assuntos.

1- Aprovar o Relatório da Administração e das Demonstrações 
Contábeis relativas ao exercício fi ndo em 31.12.2014
2- Eleição do Conselho Fiscal
3- O que ocorrer
Avisamos aos acionistas que encontram-se a disposição no 
endereço supracitado, os documentos do que trata o Art. 133, 
Lei n° 6.404/76
Belém, 19 de março de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente.

Protocolo 808050

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO A PESQUISA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 061/2015 - GABINETE, DE 17 DE MARÇO 
DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias pela Lei Complementar nº 061/2007 e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
1. DELEGAR poderes a responsável pela Diretoria 
Administrativa, CIRIA AURORA FERREIRA PIMENTEL, para fazer 
uso do “token” relativo à Homologação de Processos Licitatórios, 
junto ao Sistema Comprasnet, da Receita Federal.
2. Esta Portaria en tra em vigor a partir desta data.
3. Revoga-se a PORTARIA Nº 061/2013 - FAPESPA de 
07/06/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 17 de março de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 808172

PORTARIA N° 062/2015 - GABINETE, 
DE 17 DE MARÇO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias pela Lei Complementar nº 061/2007 e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
1. Designar a servidora Lucineia Vasconcelos Teixeira, 
matrícula nº 5567394/2, como Pregoeira e Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL.
2. Designar os servidores Talita Ramalho Bringel de Alencar, 
matrícula nº 5905731/1 e Marcelo Nunes da Silva, matrícula nº 
5897021/2, como membros da Comissão Permanente de Licitação 
- CPL, com a função de receber, examinar e julgar todos os 
procedimentos relativos aos processos licitatórios desta Fundação.
3. Designar os servidores Ana Maria Costa Penalber, 
matrícula nº 5843901/5, e Manoel Domingos da Cruz Machado, 
matrícula nº 5807620/3, para atuarem como equipe de apoio nos 
processos licitatórios da Fundação, na modalidade de licitação 
Pregão Presencial ou Eletrônico e Sistema de Registro de Preços.
4. Caberá à Presidente da CPL, Pregoeira e respectiva 
equipe de apoio, cuja atribuição inclui, dentre outras, 
o recebimento das propostas e lances, a análise de sua 
aceitabilidade e sua classifi cação, bem como a adjudicação do 
objeto do certame ao licitante vencedor, e deverá cumprir aos 
princípios gerais de Direito Público, em especial, as regras e 
determinações instituídas pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, consoante as alterações que lhe forem dadas;
5. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
6. Revoga-se a PORTARIA Nº 057/2014-FAPESPA de 
06/11/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 17 de março de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 808174


